continuado, serão obrigatoriamente reduzidas de forma proporcional nos meses subseqüentes do exercício.

CAPÍTULO III
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Art. 9º  No exercício financeiro de 2007, a despesa de Caixa do Tesouro do Estado não poderá exceder a R$
7.691.994.000,00 (sete bilhões, seiscentos e noventa e um milhões e novecentos e noventa e quatro mil reais ), salvo se o comportamento da
receita o permitir.

Parágrafo único. Os pagamentos dos compromissos inscritos em Restos a Pagar, serão processados nos próprios órgãos e
entidades emissores das respectivas notas de empenho.

Art. 10  Os saldos financeiros existentes em 31 de dezembro de 2006, nas contas dos diversos órgãos da Administração